
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 체계구축
단위: 안전관리 (단위:천원)

안전총괄과 7,280,137 5,661,794 1,618,343

국 7,945 8,029 △84

균 10,000 0 10,000

특 951,750 0 951,750

시 457,429 202,471 254,958

구 5,853,013 5,451,294 401,719

안전관리 체계구축 366,423 322,329 44,094

국 2,500 2,584 △84

시 98,250 54,292 43,958

구 265,673 265,453 220

안전관리 366,423 322,329 44,094

국 2,500 2,584 △84

시 98,250 54,292 43,958

구 265,673 265,453 220

안전문화운동 전개 101,010 100,900 110

시 6,000 6,000 0

구 95,010 94,900 110

203 업무추진비 650 540 110

03 시책추진업무추진비 650 540 110

○주요시책 추진 650 540 110

구민안전보험 97,000 53,000 44,000

시 44,000 0 44,000

구 53,000 53,000 0

201 일반운영비 97,000 53,000 44,000

시 44,000 0 44,000

구 53,000 53,000 0

02 공공운영비 97,000 53,000 44,000

○구민안전보험 보험료(성립전)
44,000 0 44,000

시 44,000 0 44,000

국가재난대응훈련 실시 18,095 18,221 △126

국 2,500 2,584 △84

시 1,250 1,292 △42

구 14,345 14,345 0

201 일반운영비 16,495 16,621 △126

국 2,500 2,584 △84

시 1,250 1,292 △42

구 12,745 12,745 0

01 사무관리비 16,495 16,621 △126

○일반수용비 15,495 15,621 △126

◎안전한국훈련(실제훈련) 경비
8,550 8,676 △126

국 2,500 2,584 △84

650,000원

44,000,000원

8,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 체계구축
단위: 안전관리 (단위:천원)

시 1,250 1,292 △42

구 4,800 4,800 0

중대재해 안전보건체계 구축 63,318 63,208 110

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○주요시책 추진 660 550 110

재난예방 및 복구능력 강화 2,204,334 1,763,518 440,816

균 10,000 0 10,000

특 20,000 0 20,000

시 325,000 130,000 195,000

구 1,849,334 1,633,518 215,816

재난대응능력 강화 321,530 262,016 59,514

균 10,000 0 10,000

특 20,000 0 20,000

시 5,000 0 5,000

구 286,530 262,016 24,514

재해 사전예방사업 282,134 242,620 39,514

특 20,000 0 20,000

시 5,000 0 5,000

구 257,134 242,620 14,514

201 일반운영비 100,404 74,240 26,164

시 2,000 0 2,000

구 98,404 74,240 24,164

01 사무관리비 22,984 11,820 11,164

○손난로 구입(성립전) 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

○일반 그늘막 운영 9,760 0 9,760

○재난안전상황실 운영 1,564 2,160 △596

◎재난안전상황실 복사기 임차료
1,564 2,160 △596

02 공공운영비 77,420 62,420 15,000

○시설장비유지비 53,960 38,960 15,000

◎재해문자전광판 서버 교체
15,000 0 15,000

203 업무추진비 4,630 4,520 110

03 시책추진업무추진비 4,630 4,520 110

○주요시책 추진(과장) 670 560 110

206 재료비 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○겨울철 자연재난 대비 제설자재 구입(성립
전) 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

660,000원

2,000,000원

9,760,000원

130,270원*1대*12월

2,500,000원*6개소

670,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난대응능력 강화 (단위:천원)

401 시설비및부대비 140,000 149,760 △9,760

01 시설비 140,000 149,760 △9,760

○일반 그늘막 운영 0 9,760 △9,760

405 자산취득비 11,000 8,000 3,000

시 3,000 0 3,000

구 8,000 8,000 0

01 자산및물품취득비 11,000 8,000 3,000

○제설 기기 구입(성립전) 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

읍면동 스마트 복지안전 서비스 개선모델 개발 지원 사
업

20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○재난 대응을 위한 민간 안전협의체 운영 물
품 구입 5,000 0 5,000

균 2,500 0 2,500

구 2,500 0 2,500

302 이주및재해보상금 15,000 0 15,000

균 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

02 민간인재해및복구활동보상금 15,000 0 15,000

○재난 대응을 위한 민간 안전협의체 운영 소
집 수당 15,000 0 15,000

균 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

재난상황 대응체계 구축 1,882,804 1,501,502 381,302

시 320,000 130,000 190,000

구 1,562,804 1,371,502 191,302

재해 응급복구 161,416 160,164 1,252

101 인건비 57,376 56,124 1,252

01 보수 57,376 56,124 1,252

○재난비상근무자 수당 57,376 56,124 1,252

◎시간외근무수당 51,376 50,124 1,252

●재난비상근무자 시간외근무수당
51,376 50,124 1,252

배수장 유지관리 1,271,388 1,081,338 190,050

401 시설비및부대비 370,050 180,000 190,050

01 시설비 370,050 180,000 190,050

○배수장 긴급복구비 100,000 50,000 50,000

0원

3,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

12,844원*8시간*50명*10일

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난상황 대응체계 구축 (단위:천원)

○배수장 시설물 정밀안전점검 용역
105,050 0 105,050

○산전배수장 배수펌프 수리 공사
35,000 0 35,000

배수펌프장 노후장비 분해정비사업 190,000 0 190,000

시 190,000 0 190,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

시 190,000 0 190,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○옥교, 반구배수장 배수펌프 분해정비(성립
전) 190,000 0 190,000

시 190,000 0 190,000

방송통신운영 3,358,614 2,287,004 1,071,610

특 931,750 0 931,750

구 2,426,864 2,287,004 139,860

CCTV통합관제센터 운영관리 3,036,059 1,964,449 1,071,610

특 931,750 0 931,750

구 2,104,309 1,964,449 139,860

통합운영관리 3,036,059 1,964,449 1,071,610

특 931,750 0 931,750

구 2,104,309 1,964,449 139,860

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○주요시책 추진 660 550 110

401 시설비및부대비 1,361,500 290,000 1,071,500

특 931,750 0 931,750

구 429,750 290,000 139,750

01 시설비 1,361,500 290,000 1,071,500

○방범용 CCTV 설치 확대 및 보강 98,000 290,000 △192,000

◎방범용 CCTV 설치 확대
48,000 240,000 △192,000

○도시공원 범죄예방을 위한 CCTV 확대 및 보
강 설치(성안동,다운동,병영2동)(성립전)

600,000 0 600,000

특 600,000 0 600,000

○저화질 CCTV 교체(성립전)
331,750 0 331,750

특 331,750 0 331,750

○저화질 CCTV 교체 331,750 0 331,750

민방위 운영 611,148 570,862 40,286

국 5,445 5,445 0

시 34,179 18,179 16,000

구 571,524 547,238 24,286

민방위 교육훈련 실시 82,849 74,563 8,286

105,050,000원

35,000,000원*1대

190,000,000원

660,000원

24,000,000원*2개소

600,000,000원

331,750,000원

331,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 실시 (단위:천원)

국 5,445 5,445 0

시 8,129 8,129 0

구 69,275 60,989 8,286

민방위 교육 운영비 32,398 24,222 8,176

국 4,875 4,875 0

시 7,730 7,730 0

구 19,793 11,617 8,176

301 일반보전금 27,467 19,291 8,176

국 2,898 2,898 0

시 6,844 6,844 0

구 17,725 9,549 8,176

14 기타보상금 20,430 12,254 8,176

○민방위교육 강사수당 10,800 2,624 8,176

국 787 787 0

시 551 551 0

구 9,462 1,286 8,176

민방위 교육·훈련 지원 48,551 48,441 110

203 업무추진비 660 550 110

03 시책추진업무추진비 660 550 110

○주요시책 추진 660 550 110

민방위 시설 장비 유지 관리 76,108 44,108 32,000

시 26,050 10,050 16,000

구 50,058 34,058 16,000

민방위 시설 확충·보강 60,156 28,156 32,000

시 24,050 8,050 16,000

구 36,106 20,106 16,000

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

시 16,000 0 16,000

구 16,000 0 16,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○민방위 비상급수시설 노후장비 정비사업 32,000 0 32,000

◎민방위 비상급수시설 발전기 교체(1개소)
26,000 0 26,000

시 13,000 0 13,000

구 13,000 0 13,000

◎민방위 비상급수시설 급수차 공급용 급수
관 설치(3개소) 6,000 0 6,000

시 3,000 0 3,000

구 3,000 0 3,000

행정운영경비 247,449 229,081 18,368

인력운영비(안전총괄과) 157,082 140,419 16,663

인력운영비 157,082 140,419 16,663

101 인건비 157,082 140,419 16,663

10,800,000원

660,000원

26,000,000원*1대

2,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(안전총괄과) (단위:천원)

01 보수 140,257 126,313 13,944

○초과근무수당 140,257 126,313 13,944

◎시간외근무수당(일반직)
140,257 126,313 13,944

02 기타직보수 16,825 14,106 2,719

○초과근무수당 16,825 14,106 2,719

◎시간외근무수당(시간선택임기제 다급)
4,873 2,445 2,428

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
7,810 7,620 190

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
4,142 4,041 101

기본경비(안전총괄과) 90,367 88,662 1,705

기본경비 90,367 88,662 1,705

201 일반운영비 32,157 30,732 1,425

01 사무관리비 32,157 30,732 1,425

○기본사무관리비 7,056 6,804 252

○특근직원급식비
21,504 19,968 1,536

○복사기 임차료 2,397 2,760 △363

203 업무추진비 7,570 7,290 280

01 기관운영업무추진비 3,250 2,970 280

○안전도시국장 3,250 2,970 280

재무활동(안전총괄과) 492,169 489,000 3,169

보전지출(안전총괄과) 3,169 0 3,169

국시비보조금반환 3,169 0 3,169

802 반환금기타 3,169 0 3,169

01 국고보조금반환금 1,450 0 1,450

○읍면동 스마트 복지안전 서비스 개선 모델
지원 사업 국비보조금 이자발생액

9 0 9

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 국비보조
금 이자발생액 2 0 2

○민방위 교육 운영비 국비보조금 집행잔액
1,369 0 1,369

○민방위 교육 운영비 국비보조금 이자발생
액 61 0 61

○안전한국훈련(실제훈련) 경비 국비보조금
이자발생액 9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,719 0 1,719

○방사능방재 훈련비 이자발생액
6 0 6

○방사능방재 역량강화 지원사업 집행잔액
382 0 382

○방사능방재 역량강화 지원사업 이자발생액
92 0 92

12,844원*35시간*26명*12월

11,602원*35시간*1명*12월

9,860원*22시간*3명*12월

9,860원*35시간*1명*12월

21,000원*28명*12월

8,000원*28명*8식*12월

199,740원*1대*12월

3,250,000원

9,000원

1,070원

1,368,580원

60,160원

8,330원

5,100원

382,000원

91,530원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

○풍수해보험 지원사업 시비보조금 이자발생
액 41 0 41

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 시비보조
금 이자발생액 1 0 1

○민방위 시책사업(교육훈련 강사수당) 시비
보조금 집행잔액 91 0 91

○민방위 시책사업(교육훈련 강사수당) 시비
보조금 이자발생액 20 0 20

○민방위 시책사업(시설장비) 시비보조금 이
자발생액 47 0 47

○민방위 교육 운영비 시비보조금 집행잔액
959 0 959

○민방위 교육 운영비 시비보조금 이자발생
액 40 0 40

○안전취약계층 시민생활안전교육 시비 이자
발생액 14 0 14

○안전보안관 활동지원 시비 이자발생액
10 0 10

○안전마을 만들기 시비 이자발생액
11 0 11

○안전한국훈련(실제훈련) 경비 시비보조금
이자발생액 5 0 5

40,400원

750원

90,500원

19,170원

46,200원

958,310원

39,990원

13,070원

9,060원

10,330원

4,170원


